



भारत सरकार
केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण
पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय



Government of India
CENTRAL ZOO AUTHORITY
Ministry of Environment, Forest and Climate Change

संगणक सं./ Computer No. 429728

कार्यालय आदेश/ Office Order

विषय: मूल पत्राचार हिंदी में – संदर्भ में।

Subject: Original Correspondence in Hindi – regarding.

यह पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के राजभाषा विभाग के कार्यालय आदेश संख्या 11014/11/2020- रा.भा. दिनांक 29.05.2026 के संदर्भ में है।

This is in reference to Office Order No. 11014/11/2020-O.L. dated 29.05.2026 of the Official Language Division, Ministry of Environment, Forest and Climate Change.

उपरोक्त आदेश के अनुसार, "पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के राज भाषा विभाग द्वारा निर्धारित वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार, हिंदी में मूल पत्राचार का प्रतिशत निम्नलिखित होना चाहिए:

According to the above order, "As per the annual programme Determined by the Official Language Division of Ministry of Environment, Forest & Climate Change, the percentage of original correspondence in Hindi should be as follows:

क श्रेणी के राज्य 100% (A Category States 100%)

ख श्रेणी के राज्य 100% (B Category States 100%)

ग श्रेणी के राज्य 70% (C Category States 70%)

तदनुसार, देश के सभी चिड़ियाघरों को यह सलाह दी जाती है कि, जहां तक संभव हो, वे केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण के साथ मूल पत्राचार हिंदी में ही करें और अन्यथा भी आधिकारिक कार्यों के लिए हिंदी भाषा का प्रयोग करें।

Accordingly, all the zoos of the country are advised that, as far as possible, correspond with the Central Zoo Authority in Hindi and otherwise also use Hindi language for official work.

(वि. क्लेमेंट बेन)/ (V. Clement Ben)

सदस्य सचिव/ Member Secretary

वितरण हेतु/ For Distribution:

1. सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के मुख्य वन्यजीव प्रतिपालक /The Chief Wildlife Warden of all States / UT's.
2. निदेशक/प्रभारी अधिकारी/क्यूरेटर(देश के सभी मान्यता प्राप्त चिड़ियाघर)/The Director/Officer-in-Charge/ Curator, (All the recognized zoos of the country)
3. आँकड़ा प्रसंस्करण सहायक, केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण- कें. चि. प्रा. की आधिकारिक वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु// The DPA, O/o CZA – to upload on official website of the CZA.